

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TOMO Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6928)

截至2019年12月31日止年度 全年業績公告

財務概要

新加坡元(千)	截至12月31日止年度		
	2019年	2018年	變動
收益	16,487	17,818	(7.5%)
毛利	6,580	7,547	(12.8%)
毛利率	39.9%	42.4%	(2.5%)
年內溢利	<u>2,239</u>	<u>4,242</u>	(47.2%)
扣除轉板上市開支後的年內溢利	3,761	4,242	(11.3%)

新加坡元(千)	於12月31日		
	2019年	2018年	變動
定期存款以及現金及現金等價物	19,536	16,472	18.6%
資產總額	27,896	25,685	8.6%
負債總額	2,487	2,515	(1.2%)
權益總額	25,409	23,170	9.7%

本公告原文乃以英文編製，其後翻譯成中文。中英文版本如有任何歧義，概以英文版為準，並於TOMO Holdings Limited（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）網站 www.thetomogroup.com 刊載。

年度業績

本公司之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至2019年12月31日止財政年度（「本年度」）之合併業績，連同截至2018年12月31日止財政年度（「相應年度」）之比較數字如下：

合併全面收入表

截至2019年12月31日止年度

	附註	截至12月31日止年度	
		2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
收益	4	16,487,087	17,818,277
銷售成本	5	(9,906,595)	(10,271,061)
毛利		6,580,492	7,547,216
其他收入		160,176	72,030
其他（虧損）／收益淨額		(37,609)	64,941
銷售及分銷開支	5	(443,484)	(422,310)
行政開支	5	(3,336,927)	(1,868,622)
融資收入		150,415	97,584
租賃負債融資成本		(4,488)	–
投資物業公平值虧損		–	(238,850)
除所得稅前溢利		3,068,575	5,251,989
所得稅開支	6	(829,173)	(1,009,892)
年內溢利		2,239,402	4,242,097
本公司權益持有人應佔年內溢利及 全面收入總額		2,239,402	4,242,097
本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利 基本及攤薄（新加坡分）	8	0.50	0.94

合併資產負債表

於2019年12月31日

		於12月31日	
	附註	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
資產			
非流動資產			
投資物業		3,150,000	3,150,000
物業、廠房及設備		1,074,829	1,328,115
使用權資產		83,913	–
遞延稅項資產		1,000	–
		<u>4,309,742</u>	<u>4,478,115</u>
流動資產			
存貨		790,943	1,381,437
貿易及其他應收款項	9	3,259,897	3,353,691
定期存款		9,263,692	–
現金及現金等價物		10,271,910	16,472,052
		<u>23,586,442</u>	<u>21,207,180</u>
資產總值		<u>27,896,184</u>	<u>25,685,295</u>
權益及負債			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本	10	793,357	793,357
股份溢價		12,398,264	12,398,264
其他儲備		200,000	200,000
留存收益		12,017,725	9,778,323
權益總額		<u>25,409,346</u>	<u>23,169,944</u>

		於12月31日	
	附註	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
負債			
非流動負債			
租賃負債		47,365	–
遞延稅項負債		–	4,000
		<u>47,365</u>	<u>4,000</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	1,550,115	1,522,351
租賃負債		38,358	–
即期所得稅負債		851,000	989,000
		<u>2,439,473</u>	<u>2,511,351</u>
負債總額		<u>2,486,838</u>	<u>2,515,351</u>
權益及負債總額		<u><u>27,896,184</u></u>	<u><u>25,685,295</u></u>

合併財務報表附註

截至2019年12月31日止年度

1. 一般資料

本公司於2017年1月16日根據開曼群島法例第22章公司法（1961年第三號法例，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份已於2017年7月13日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM上市，並於2019年12月23日轉板至聯交所主板上市（「轉板上市」）。

本公司之註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands，本公司於新加坡之主要營業地點為Block 3018, Bedok North Street 5, #02-08 Eastlink, Singapore 486132，本公司於香港之主要營業地點為香港皇后大道中99號中環中心57樓。

本公司為一間投資控股公司。本集團主要從事(i)銷售及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件。除另有說明外，本合併財務報表以新加坡元（「新加坡元」）呈列。

2. 編製基準

合併財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）以及香港公司條例（第622章）之披露規定編製。合併財務報表乃按歷史成本法編製，並已就重估以公平值列賬的投資物業而修訂。

編製符合國際財務報告準則之合併財務報表需要使用若干重大會計估計。管理層亦須於應用本集團會計政策時作出判斷。

3. 會計政策

所採納之會計政策與本集團截至2019年12月31日止年度之年度財務報表會計政策一致，惟下文所述者除外。

(a) 採納新訂準則及準則之修訂本

本集團已採納下列與本集團業務運營有關，且於2019年1月1日或之後開始之財政年度強制生效的準則及準則之修訂本：

國際財務報告準則第1號之修訂本	刪除首次採用者之短期豁免
國際財務報告準則第9號之修訂本	具有負補償之提前還款特性
國際會計準則第19號之修訂本	界定福利計劃修訂、縮減或結算
國際會計準則第28號之修訂本	於聯營公司及合營企業之長期權益
國際財務報告準則第16號	租賃
國際財務報告詮釋委員會第23號	所得稅處理的不確定性
年度改進項目	2015年至2017年週期的年度改進

因採納國際財務報告準則第16號，本集團不得不改變其會計政策。本集團選擇追溯採用新準則，但將首次採納新準則導致的累計影響確認於2019年1月1日。採納其他新訂及經修訂國際財務報告準則不會對本集團於當前期間的合併財務報表造成任何重大影響。

(b) 尚未生效之新訂準則、新詮釋及準則之修訂本

下列新訂準則、新詮釋及準則之修訂已獲頒佈，且於本集團於2020年1月1日或之後開始的會計期或較後期間強制實行，惟本集團並無提早採納。

		於年度期間或 之後生效
國際財務報告準則第3號之 修訂本	業務的定義	2020年1月1日
國際會計準則第1號及 國際會計準則第8號之修訂本	重大的定義	2020年1月1日
2018年財務申報的概念框架	財務申報的經修訂概念框架	2020年1月1日
國際財務報告詮釋委員會 第17號	保險合約	2021年1月1日
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或 合營企業間的資產出售或投入	生效日期待確定

因採納國際財務報告準則第16號，本集團不得不改變其會計政策。本集團選擇追溯採納新準則，於2019年1月1日首次採納新準則並無累計影響。採納的影響於下文附註3.1披露。採用其他新訂準則及準則之修訂本不會對該等合併財務報表造成任何重大財務影響。

3.1 會計政策之變動

國際財務報告準則第16號租賃

本集團於2019年1月1日起追溯採納國際財務報告準則第16號，但經該準則特定過渡條文允許，並無重列2018年報告期間之比較資料。因此，該等新租賃規則所導致的重新分類及調整於2019年1月1日的期初結餘確認。新會計政策於附註2.8披露。

採納國際財務報告準則第16號時，本集團已就先前根據國際會計準則第17號租賃的原則分類為「經營租賃」的租賃確認租賃負債。該等負債按餘下租賃付款的現值進行計量，並使用於採納當日承租人的增量借款利率貼現。承租人於2019年1月1日應用於租賃負債的加權平均增量借款利率為5.25%。

	2019年1月1日 新加坡元
於2018年12月31日披露的經營租賃承擔	7,266
減：	
按直線法確認為開支的短期租賃	<u>(7,266)</u>
於2019年1月1日確認的租賃負債	<u><u>-</u></u>

於2019年1月1日，並無對留存收益產生淨影響。

於首次採納國際財務報告準則第16號時，本集團已採用該準則所允許的以下可行權宜方法：

- 依賴先前關於租賃是否虧損的評估，作為進行減值審閱的替代方法—於2019年1月1日並無虧損性合約；
- 將於2019年1月1日餘下租期少於12個月的經營租賃作為短期租賃進行會計處理；及
- 於首次應用日期排除初始直接成本以計量使用權資產。

本集團亦已選擇不重新評估合約在首次應用日期是否屬或包含租賃，而是對於在過渡日期之前訂立的合約，本集團依據其應用國際會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會第4號「釐定安排是否包括租賃」作出的評估。

出租人的會計處理

採納香港財務報告準則第16號後，本集團毋須就根據經營租賃作為出租人持有的資產之會計處理作出任何調整。

4. 收益及分部資料

主要經營決策人已確定為本公司董事會執行董事。執行董事主要從業務運營的角度對本集團的營運業績進行審閱。本集團可分為兩個主要業務分部，即(i)乘用車皮革內飾；及(ii)乘用車電子配件。乘用車皮革內飾分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車皮革內飾業務。乘用車電子配件分部則主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車電子配件業務。該等乘用車分銷商及經銷商乃主要位於新加坡。

分部表現乃根據可呈報分部之業績作出評估，即計算經調整所得稅前溢利／虧損。經調整所得稅前溢利／虧損之計算方法與本集團所得稅前溢利／虧損一致，惟於計算時不包括利息收入、利息開支、分部間交易及總部以及企業開支。

分部資產不包括集團內公司間結餘及其他未分配總部及企業資產，此乃由於該等資產按組別管理。

分部負債不包括集團內公司間結餘及其他未分配總部及企業負債，此乃由於該等負債按組別管理。

	乘用車皮革內飾		乘用車電子配件		總計	
	12月31日		12月31日		12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
貨品銷售及安裝	4,147,165	5,124,366	9,230,712	11,744,846	13,377,877	16,869,212
貨品銷售	-	-	3,109,210	949,065	3,109,210	949,065
分部收益	4,147,165	5,124,366	12,339,922	12,693,911	16,487,087	17,818,277
分部溢利	1,229,608	1,653,079	3,659,489	2,468,962	4,889,097	3,893,648
物業、廠房及設備折舊	(57,149)	(62,605)	(95,833)	(95,378)	(152,982)	(157,983)
使用權資產折舊	(25,820)	-	-	-	(25,820)	-
未分配開支：						
物業、廠房及設備折舊					(112,884)	(99,018)
使用權資產折舊					(6,455)	-
投資物業公平值虧損					-	(238,850)
與轉板上市有關的專業費用					(1,522,381)	-
除所得稅前溢利					3,068,575	5,251,989
所得稅開支					(829,173)	(1,009,097)
年內溢利					<u>2,239,402</u>	<u>4,242,097</u>

	乘用車皮革內飾		乘用車電子配件		總計	
	12月31日		12月31日		12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
分部資產	<u>224,156</u>	<u>405,035</u>	<u>769,451</u>	<u>1,236,968</u>	<u>993,607</u>	<u>1,642,003</u>
未分配資產：						
現金及現金等價物					10,271,910	16,472,052
貿易及其他應收款項					3,259,897	3,353,691
投資物業					3,150,000	3,150,000
物業、廠房及設備					939,295	1,067,549
使用權資產					16,783	–
定期存款					9,263,692	–
遞延稅項資產					<u>1,000</u>	<u>–</u>
資產總額					<u>27,896,184</u>	<u>25,685,295</u>
添置物業、廠房及設備	–	11,165	–	–	–	11,165
分部負債	<u>135,592</u>	<u>164,390</u>	<u>224,998</u>	<u>317,331</u>	<u>360,590</u>	<u>481,721</u>
未分配負債：						
其他應付款項及應計費用					1,258,103	1,040,630
即期所得稅負債					851,000	989,000
租賃負債					17,145	–
遞延稅項負債					<u>–</u>	<u>4,000</u>
負債總額					<u>2,486,838</u>	<u>2,515,351</u>

本集團從以下主要產品線於時間點轉移貨品和服務中取得收益：

	截至12月31日止年度	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
銷售及安裝貨品：		
— 乘用車皮革內飾	4,147,165	5,124,366
— 乘用車電子配件	<u>9,230,712</u>	<u>11,744,846</u>
	13,377,877	16,869,212
銷售貨品：		
— 乘用車電子配件	<u>3,109,210</u>	<u>949,065</u>
	<u>16,487,087</u>	<u>17,818,277</u>

主要客戶資料

截至2019年12月31日止年度，自本集團五大客戶所得收益佔我們總收益約94.4%（2018年：95.7%）。

地區資料

按地區劃分的自外部客戶所得收益分析如下：

	截至12月31日止年度	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
新加坡	13,419,127	16,869,212
馬來西亞	<u>3,067,960</u>	<u>949,065</u>
	<u>16,487,087</u>	<u>17,818,277</u>

於2019年及2018年12月31日，本集團的主要資產位於新加坡。

5. 按性質劃分之開支

	截至12月31日止年度	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
存貨成本	8,000,755	8,236,777
貨運及轉運費	20,595	35,508
僱員福利成本	2,938,917	2,961,502
物業、廠房及設備折舊	265,866	257,001
使用權資產折舊	32,275	–
短期租賃的租金開支	25,884	55,698
佣金	19,315	22,233
娛樂	73,803	79,929
汽車開支	50,734	42,395
保險	60,145	57,034
差旅費	26,399	38,068
廣告	20,148	30,456
核數師酬金		
– 審核服務	155,000	154,000
法律及專業費用	269,777	298,304
撇銷存貨	14,861	21,415
保修成本撥備	98,954	219,979
未使用保修撥回	(97,742)	(134,713)
與轉板上市有關的專業費用		
– 已付或應付核數師費用	145,886	–
– 已付或應付其他專業各方費用	1,376,495	–
其他經營開支	188,939	186,407
	<hr/>	<hr/>
總銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支	13,687,006	12,561,993
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

6. 所得稅開支

	截至12月31日止年度	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
所得稅：		
— 即期所得稅	851,000	989,000
— 過往年度（超額撥備）／撥備不足	<u>(16,827)</u>	<u>29,892</u>
	<u>834,173</u>	<u>1,018,892</u>
遞延所得稅：		
— 遞延所得稅	(5,000)	(8,000)
— 過往年度超額撥備	<u>-</u>	<u>(1,000)</u>
	<u>(5,000)</u>	<u>(9,000)</u>
所得稅開支	<u>829,173</u>	<u>1,009,892</u>

本公司乃根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

新加坡利得稅已按本年度估計應課稅溢利之17%（2018年：17%）計提撥備。

7. 股息

本公司自其註冊成立以來並未派付或宣派任何股息。

8. 本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利

	截至12月31日止年度	
	2019年	2018年
本公司權益持有人應佔溢利 (新加坡元)	<u>2,239,402</u>	<u>4,242,097</u>
已發行普通股加權平均數 (千股)	<u>450,000</u>	<u>450,000</u>
每股基本及攤薄盈利 (新加坡分)	<u><u>0.50</u></u>	<u><u>0.94</u></u>

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人應佔年內溢利及已發行普通股加權平均數計算。

截至2018年及2019年12月31日止年度，由於並無潛在可攤薄普通股，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

9. 貿易及其他應收款項

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
貿易應收款項 (附註a)		
— 第三方	<u>3,196,335</u>	<u>3,277,511</u>
按金、預付款項及其他應收款項		
— 租金及其他按金	5,645	5,953
— 預付供應商款項	11,508	56,483
— 預付經營開支	5,928	13,744
— 應收利息	<u>40,481</u>	<u>—</u>
	<u>63,562</u>	<u>76,180</u>
	<u><u>3,259,897</u></u>	<u><u>3,353,691</u></u>

貿易及其他應收款項之賬面值與其公平值相若。

(a) 貿易應收款項

本集團一般向其客戶提供0至30天之信貸期。貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
未進賬收益	293,120	739,983
1至30天	1,898,093	1,311,503
31至60天	766,450	1,091,301
61至90天	237,658	130,283
超過90天	1,014	4,441
	<u>3,196,335</u>	<u>3,277,511</u>

本集團貿易應收款項之賬面值乃以新加坡元計值。

信貸風險於報告日期之最大風險為上述應收款項之賬面值。本集團並無持有任何抵押品作擔保。

10. 股本

本集團於2019年12月31日之股本指本公司股本。

	普通股數目 (千股)	股本 新加坡元	股份溢價 新加坡元
於2018年12月31日及2019年12月31日			
—法定	10,000,000	17,822,268	—
—已發行及繳足	<u>450,000</u>	<u>793,357</u>	<u>12,398,264</u>

11. 貿易及其他應付款項

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
貿易應付款項 (附註a)		
— 第三方	<u>292,012</u>	<u>481,721</u>
其他應付款項及應計費用		
— 應計經營開支	375,821	344,329
— 與轉板上市有關之應計專業費用	406,684	—
— 保修成本撥備 (附註b)	183,948	263,885
— 商品及服務應付稅款	145,974	161,390
— 其他	<u>145,676</u>	<u>271,026</u>
	<u>1,258,103</u>	<u>1,040,630</u>
	<u><u>1,550,115</u></u>	<u><u>1,522,351</u></u>

貿易及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

(a) 貿易應付款項

貿易應付款項為免息且通常於30天還款期內結算。

貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
1至30天	<u><u>292,012</u></u>	<u><u>481,721</u></u>

本集團貿易應付款項乃以下列貨幣計值：

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
新加坡元	289,860	481,248
美元	362	473
馬來西亞令吉	1,790	—
	<u>292,012</u>	<u>481,721</u>

(b) 保修成本撥備

於年內之保修成本撥備變動如下：

	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
於1月1日	263,885	281,003
未動用撥備	(81,149)	(102,384)
於合併全面收入表扣除之撥備	<u>1,212</u>	<u>85,266</u>
於12月31日	<u>183,948</u>	<u>263,885</u>

業務回顧

本集團主要從事(i)供應及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件。本公司股份已於2017年7月13日在聯交所營運的GEM（「GEM」）上市，並於2019年12月23日轉板至聯交所主板上市。

為舒緩交通堵塞，新加坡政府通過限制擁車證配額（「擁車證配額」）控制車輛使用總數。從2011年至2013年，由於已註銷乘用車的數量不斷下降，使得擁車證配額得以削減，從而導致更高的擁車證配額溢價。從2014年至2018年，已註銷及新註冊的乘用車數量顯著增加。於2019年，新註冊的乘用車數量從2018年的80,200輛下降約9.9%至72,300輛。這主要是由於達到其十年擁車證配額期限的乘用車數量與2017年最高記錄相比不斷下降所致。

儘管新加坡經濟不景氣及全球存在不明朗因素，本集團於2019年仍取得滿意業績。本集團的年內收益減少7.5%至約16,487,000新加坡元。於扣除轉板上市開支後，股東應佔溢利較2018年約4,242,000新加坡元減少約481,000新加坡元至約3,761,000新加坡元，主要由於i) 乘用車皮革分部的收益減少約19.1%；ii) 售價下跌令毛利率下降；iii) 產生的銷售及分銷成本增加約21,000新加坡元至443,000新加坡元；及iv) 與2018年錄得外匯收益相比，截至2019年12月31日止年度錄得外匯損失。

前景

自2020年1月起，新加坡已報告出現若干新型冠狀病毒（「新冠病毒」）確診個案，將會影響整個國家的商業環境。本集團及董事將繼續努力實現於本公司日期為2017年6月30日的招股章程（「招股章程」）所述的業務目標。本集團將注重維持其於新加坡市場的領導地位，同時尋求新商機以擴展其產品及服務。

財務回顧

收益

本集團於本年度之總收益約為16,487,000新加坡元，較相應年度約17,818,000新加坡元下降約7.5%。該減少是由於皮革內飾、導航及多媒體配件以及安防配件的需求分別減少約19.1%、7.0%及0.5%所致。

毛利

由於銷售額減少，本集團毛利由相應年度約7,547,000新加坡元減少約967,000新加坡元或12.8%至本年度約6,580,000新加坡元。儘管經濟放緩，本集團截至2019年12月31日止年度仍能夠實現毛利率約39.9%，而截至2018年12月31日止年度之毛利率約42.4%。這主要是由於保修成本下降抵銷售價下跌所致。

其他收入

本集團其他收入由相應年度約72,000新加坡元增加約88,000新加坡元至本年度約160,000新加坡元。相關增加主要與2018年8月購入的投資物業之租金收入有關，並被新加坡政府推行的加薪補貼計劃及特別就業補貼提供之獎勵減少所抵銷。

其他（虧損）／收益淨額

其他虧損淨額增加約103,000新加坡元，由相應年度之收益淨額約65,000新加坡元轉為本年度之虧損淨額約38,000新加坡元。其他虧損主要來自外匯交易結算時產生之匯兌虧損以及按年末匯率兌換以外幣列值之貨幣資產與負債而產生之匯兌虧損。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本由相應年度約422,000新加坡元增加約21,000新加坡元至本年度約443,000新加坡元。成本增加主要由於增聘額外營銷員工所致。

行政開支

行政開支由相應年度約1,869,000新加坡元增加約1,468,000新加坡元至本年度約3,337,000新加坡元。行政開支增加主要是由於2019年的一次性轉板上市開支約1,522,000新加坡元，並被董事袍金及僱員福利開支減少所抵銷。

年內溢利

本集團呈報本年度溢利約為2,239,000新加坡元。溢利由相應年度約4,242,000新加坡元減少約2,003,000新加坡元或47.2%。扣除轉板上市開支後，本集團於本年度之純利約為3,762,000新加坡元。

流動資金及財務資源

於本年度，本集團透過經營活動產生的現金流量為其經營活動撥付資金。於2019年12月31日，本集團之流動資產淨額約為21,147,000新加坡元（2018年：18,696,000新加坡元），包括現金及現金結餘約19,536,000新加坡元（2018年：16,472,000新加坡元）。於2019年12月31日，流動比率（即流動資產對流動負債比率）約為9.7倍（2018年：8.4倍）。流動比率增加主要是由於2019年12月31日的現金及銀行結餘較2018年12月31日有所增加。

本集團營運主要透過業務營運產生之收益及可動用現金及現金等價物撥付。本集團於2019年12月31日並無任何債務（2018年：無）。

所得款項用途

股份發售所得款項淨額（扣除上市相關開支後）約為10,300,000新加坡元。

直至2019年12月31日，已動用金額分析如下：

	於上市日期至 2019年12月31日 的所得款項 淨額計劃用途 新加坡元	截至2019年 12月31日之 實際動用金額 新加坡元	於2019年 12月31日 所得款項淨額 剩餘總額 新加坡元	所得款項淨額 動用總額 新加坡元
升級現有設施、購買新機器及經營場所	5,160,000	4,010,000	1,150,000	5,160,000
加強銷售及營銷力度	1,760,000	730,000	1,030,000	1,760,000
擴充我們的產品供應種類	1,430,000	1,430,000	–	1,430,000
升級及整合信息技術系統	920,000	280,000	640,000	920,000
營運資金及一般企業用途	1,030,000	1,030,000	–	1,030,000
	<u>10,300,000</u>	<u>7,480,000</u>	<u>2,820,000</u>	<u>10,300,000</u>

截至2019年12月31日的餘下所得款項淨額已存入一間香港銀行的計息存款。

於本公告日期，董事會預計原來所得款項用途計劃將不會有任何變動。

僱員資料

於2019年12月31日，本集團擁有56名僱員（2018年：56名），包括3名執行董事（2018年：3名）、2名高級管理層（2018年：2名）、9名行政僱員（2018年：9名）及42名技術員（2018年：42名）。

我們的僱員根據其工作範圍及職責獲發薪酬。就我們乘用車皮革內飾及配件業務的技術員而言，除薪金外我們亦提供獎勵。我們為所有僱員提供花紅，前提是其表現令人滿意。我們亦推崇內部晉升，原因是這可以提高僱員的滿意度，並可提升客戶服務質素，降低員工流失率。我們定期檢討僱員表現，作為加薪及晉升依據。

截至2019年12月31日止年度，員工成本總額（包括董事酬金）約為2,939,000新加坡元（2018年：2,962,000新加坡元）。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

於本年度內，概無重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

集團資產押質

於2019年12月31日，總賬面值為545,285新加坡元（2018年：587,859新加坡元）之租賃物業已抵押作為本集團之銀行融資的擔保。

外匯風險

本集團之營業額及業務成本主要以新加坡元計值。本集團因以新加坡元（「新加坡元」）以外之貨幣計值的採購及確認以新加坡元以外之貨幣計值的資產及負債而面臨外匯風險。產生此風險的外幣主要為港元（「港元」）、美元（「美元」）及馬來西亞令吉（「馬來西亞令吉」）。於2019年12月31日，假若外幣兌新加坡元減弱或增強10%而所有其他變數維持不變，2019年度稅後溢利將下調／上升86,000新加坡元（2018年：315,000新加坡元），乃主要由於換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益所致（2018年：換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益）。

承擔

不可撤銷經營租賃

本集團已就其投資物業訂立商業物業租賃。該等不可撤銷租賃之剩餘租期為一至兩年。所有租賃均載有容許根據當前市場狀況每年將租金費用上調的條款。

於報告期末，根據不可撤銷經營租賃應收之未來最低租金如下：

	於12月31日	
	2019年 新加坡元	2018年 新加坡元
— 1年以內	112,400	134,400
— 1年以上但5年以內	<u>35,100</u>	<u>65,600</u>
	<u>147,500</u>	<u>200,000</u>

本集團根據不可撤銷經營租賃協議自第三方租賃辦公室物業。

自2019年1月1日起，本集團就該等租賃確認使用權資產，但短期租賃及低價值租賃除外。

	於2018年 12月31日 新加坡元
— 1年以內	7,266
— 1年以上但5年以內	<u>—</u>
	<u>7,266</u>

本集團持有之重大投資

於本年度內，本集團並無持有重大投資。

或然負債

於本年度及直至本公告日期，董事並無注意到任何重大或然負債。

報告期後事項

自2020年初爆發新型冠狀病毒（「新冠病毒疫情」）以來，新加坡及馬來西亞已採取並持續實行一系列防控措施。本公司董事認為倘疫情持續蔓延，由於採購存貨的供應鏈可能出現延誤及銷售可能下降，本集團的財務業績或會受到不利影響。此外，本集團應用公平值模型計量其投資物業。於2019年12月31日，投資物業的公平值為3,150,000新加坡元。於2020年，本集團的投資物業公平值可能會因新冠病毒疫情而出現波動，其影響仍在評估中。本集團將繼續與外部估值師溝通，以進一步了解新冠病毒疫情對投資物業估值的影響。鑑於新冠病毒疫情不斷變化的特質，現階段未能合理估計其對本集團合併經營業績、現金流量及財務狀況的相關影響。儘管如此，本集團將密切關注新冠病毒疫情的事態發展，並對其影響作進一步評估並採取相應措施。

購股權計劃

本公司當時股東於2017年6月23日通過書面決議案採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），並於當日生效。除非另行註銷或修訂，否則購股權計劃將自採納之日起為期十年有效。自購股權計劃生效日期起及直至本公告日期，概無根據購股權計劃授出購股權。

董事進行證券交易

本公司已採納一套董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則內之交易必守標準。經向全體董事作出特定查詢，各董事均已確認彼等於上市日期起至本公告日期止整個期間一直遵守交易必守標準。於本年度內本公司並無發現任何違規事件。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司上市證券於2017年7月13日在GEM上市，並已於2019年12月23日轉至聯交所主板上市。本公司或其任何附屬公司於上市後及直至本公告日期概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治

本公司致力推行高標準的企業管治，以保障本公司股東利益及提升企業價值。本公司之企業管治常規乃以上市規則附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）載列之原則及守則條文為基準。

據董事會所深知，截至2019年12月31日止年度整段期間，本公司已遵守企業管治守則內之所有守則條文，惟下文所述偏離守則條文第A.2.1條除外：

根據企業管治守則第A.2.1條條文，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之職責分工應清晰界定並以書面載列。

根據現有之公司架構，主席及行政總裁之職位並無分開。自1995年10月起，蕭耀權先生一直管理本集團業務及監督本集團整體營運。董事們相信，蕭耀權先生擔任董事會主席及行政總裁職務有利於本集團業務經營及管理，並將為本集團提供有力及貫徹一致的領導。因此，本公司並無根據企業管治守則第A.2.1條條文的規定區分董事會主席及行政總裁的角色。

股東週年大會

本公司股東週年大會（「股東週年大會」）將於2020年6月2日（星期二）舉行。召開股東週年大會的通告將於適當時候發布及刊發。

暫停辦理過戶登記手續

為確定本公司股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將由2020年5月28日（星期四）起至2020年6月2日（星期二）止（包括首尾兩日）暫停辦理過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同相關股票必須不遲於2020年5月27日（星期三）下午四時三十分前送達本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓，以辦理登記手續。

股息

董事會不建議就截至2019年12月31日止年度派付末期股息。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）已告成立，並遵照上市規則第3.21條規定及企業管治守則之守則條文第C.3條制定書面職權範圍。審核委員會現時由三名獨立非執行董事組成，並由陳嘉樑先生擔任主席，其餘成員為陳錦華先生及黃志鈞先生。審核委員會的主要職責為檢討及監督本公司的財務申報流程及本集團的內部監控系統，以及監察持續關連交易。審核委員會全體成員均由董事會委任。

審核委員會已審閱本集團截至2019年12月31日止年度之合併財務報表，並認為有關合併財務報表已符合適用會計準則、上市規則之規定及其他適用法律要求，亦已作出充分披露。

有關本集團截至2019年12月31日止年度之初步公告所載之合併全面收入表、合併資產負債表及相關附註，已由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所批准報出的本集團於年度經審核合併財務報表所列之相應數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此進行之工作並不構成國際審計與鑑證準則理事會頒佈之國際審計準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則作出之核證聘用，故此羅兵咸永道會計師事務所並無就初步公告作出核證。

刊發全年業績及年度報告

本業績公告可分別於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.thetomogroup.com瀏覽。本公司載有上市規則及適用法律規定資料截至2019年12月31日止年度的年報，將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命
TOMO HOLDINGS LIMITED
主席兼行政總裁
蕭耀權

香港，2020年3月26日

於本公告日期，董事為：

執行董事

蕭耀權先生 (主席兼行政總裁)

李麗芳女士 (合規顧問)

蕭耀威先生

查劍平先生

獨立非執行董事

陳錦華先生

陳嘉樑先生

黃志鈞先生